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1  JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö tutkii estetiikkaa, yliluonnollisuutta sekä yliluonnollisuuden ja 

kauhun estetiikkaa oman työskentelyni kautta. Estetiikka ja esteettisyys ovat iso osa 

elämääni ja taidetta. Esteettisyyttä löytyy kaikkialta ja kaikesta. Esteettisyys ei kui-

tenkaan ole yksinkertaista tai suoraviivaista, vaan jokaisella ihmisellä on oma mielip-

iteensä ja näkemyksensä siitä, mikä on esteettisesti kaunista ja miellyttävää.  

 

Yliluonnollisuus on kiinnostanut minua aina ja olenkin yhdistänyt sitä taiteeseeni. 

Kummitukset, aaveet, henget tai miksi niitä ikinä haluaakaan kutsua, ovat monelle ti-

dostettu mutta silti etäinen aihe. Siitä huolimatta yliluonnollisuus aiheuttaa ihmisissä 

pelkoa. Lähdin tutkimaan yliluonnollisuuden merkitystä kulttuurissamme ja miten 

juurtunut se on meidän jokapäiväiseen elämäämme. Pohdin myös kauhua ja sen ele-

menttejä sekä kauhua taiteessa. Molemmat ovat laajoja aiheita ja käsittelen niitä poh-

tien, omasta näkökulmastani, ottaen tuekseni myös erinäisiä teorioita.  
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2 ESTETIIKKA 

2.1 Mitä on estetiikka? 

Kaikessa lyhykäisyydessään, estetiikka on kauneuden, taiteen ja muiden esteettisten 

ilmiöiden filosofisiin kysymyksiin keskittyvä filosofian osa-alue. Sanana estetiikka tu-

lee kreikan kielen sanasta aisthanomai mikä tarkoittaa ‘’havaintoa aistien kautta.’’ 

Lähtökohtana on, että sana ‘’estetiikka’’ tarkoittaa, että se muoto missä kauneus meille 

tuodaan esille, on pelkkä ihmisen oma havainto. Kauneus on siis katsojan silmissä ja 

täten myös estetiikka. Estetiikka pohjautuu ihmisen omaan havaintoon ja aisteihin. 

(Hartmann & Kelly, 1953, s. 47.)  

 

2.2 Estetiikan eri teorioita 

Frank N. Sibley kertoo edelleen laajalti hyväksytyn näkemyksensä. Sibleyn mukaan 

taideteoksilla ja muilla esteettisillä objekteilla on kahdenlaisia ominaisuuksia: toisaalta 

aistien ja ymmärryksen avulla tajuttavia piirteitä ja toisaalta piirteitä, jotka tietyssä 

mielessä perustuvat aistien ja ymmärryksen kautta tajuttaville ominaisuuksille, mutta 

jotka samalla ylittävät niin aistit kuin ymmärryksenkin. Jälkimmäisiä hän kutsuu juuri 

esteettisiksi piirteiksi. (Haapala, 1993, s. 8) 

 

Alan H. Goldman (1995) hylkää Sibleyn teorian. Hän kuitenkin samanaikaisesti pe-

rustaa teoriansa Sibleyn tavoin ajatukseen, että taideteoksissa on eritasoisia ominai-

suuksia ja että varsinaiset esteettiset ominaisuudet ovat riippuvaisia aistein havaitta-

vista perusominaisuuksista. Hän myös kieltää Sibleyn tavoin esteettisten periaatteiden 

olemassaolon. Eli toisin sanoen, ei-esteettisten ja esteettisten ominaisuuksien välillä ei 

vallitse lainomaisia suhteita joiden perusteella voidaan muotoilla yleinen teoria esteet-

tisestä ja/tai taiteellisesta arvosta. Goldmanin perustelut väitteelleen muistuttavat 

uniikkisuusteesiksi kutsuttua ideaa.  Tämän teesin mukaan taideteokset poikkeavat toi-

sistaan esteettisesti merkityksellisten piirteiden suhteen siinä määrin, että niitä on ar-

vioitava kunkin teoksen omista lähtökohdista käsin. Teokset ovat hyviä eri syistä. 

Goldmanin mukaan teokset ovat olennaisesti suhdekokonaisuuksia, joissa yksittäiset 
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osat määrittyvät kokonaisuudesta käsin. Sama piirre näyttää siis erilaiselta eri yhteyk-

sissä.  (Haapala, 1995, s. 10-12.)   

 

Myös Platon esitti aikoinaan oman teoriansa estetiikasta ja kauneudesta. Hänen mu-

kaansa kauneus on objektiivista eikä niinkään kiinni katsojan kokemuksesta. Platonin 

käsitys ’’objektiivisuudesta’’ on kuitenkin epätyypillinen. Muotoilijoiden maailma on 

pikemminkin "ihanteellinen" kuin aineellinen; muodot ja kauneus ovat Platonin mu-

kaan ei-fyysisiä ideoita. Silti kauneus on objektiivista, koska se ei ole tarkkailijan ko-

kemuksen piirre. Sen vajavaisia heijastuksia voidaan kuitenkin havaita aistinvaraises-

tikin. (Kuisma, 2010, s.1) Tätä näkökantaa on usein kutsuttu objektivistiseksi, eli filo-

sofiseksi näkökannaksi, jonka mukaan todellisuus on olemassa ihmisestä riippumatta.  

 

On hyvä muistaa, että joidenkin ihmisten mielestä estetiikan määrittely ja teorisointi 

on mahdotonta, minkä kannalle kallistun myös itsekin.  

 

 

2.3 Onko esteettisyys aina kauneutta? 

Platonin mukaan kauneus on hyve ja positiivinen arvo. Kuten aiemmin onkin jo to-

dettu, kauneus ja estetiikka kulkevat siis käsi kädessä. Onko kaunis siis aina esteetti-

nen? Lähden siis miettimään ensimmäisenä jo aiemmin mainittua Platonin teoriaa, 

jossa pääpointtina on, että kauneus on objektiivista. Platon puhuu myös kauneuden 

ideasta, eli muuttumattomasta kauneudesta.  

 

”Ensinnäkin se on ikuista, se ei synny eikä häviä, ei kasva eikä katoa. Se ei ole yhdellä 

tavoin kaunista ja toisella rumaa, eikä milloin kaunista milloin ei, eikä yhteen nähden 

kaunista, toiseen nähden rumaa, eikä yhdessä paikassa kaunista, toisessa rumaa, niin 

että jotkut pitäisivät sitä kauniina, jotkut rumana. [...] Se on itsenäinen, itsessään aina 

yksimuotoinen ja ikuinen, ja kaikella muulla kauniilla on siinä osansa.” (Platon, 387–

355 eaa, osat 210e–211b) 

 



8 

 

Mikä sitten on kauneuden idea? Kauneus itsessään tarkoittaa ominaisuutta, joka tuo 

katsojalle esteettistä mielihyvää. Jokaisella ihmisellä on oma näkemyksensä siitä, mikä 

on kaunista. Mutta mitä Platon tarkoitti kauneuden idealla ja mitkä asiat sitten täyttävät 

kaikki tämän idean kriteerit? Hänellä on selkeät ehdot ja päässään varmasti selkeä nä-

kökulma kauneudelle, mutta henkilökohtaisesti idea kauneuden objektiivisuudesta jää 

hämäräksi.  

 

Otetaan esimerkiksi ihmisen taipumus ryppyyntyä iän myötä. Yleisesti hyväksytty ja 

normaali asia ihmisen elinkaaressa, mutta josta myös varoitellaan jo aikaisessa vai-

heessa. Varsinkin naisille suositellaan voiteita ryppyjen ehkäisemiseksi jo 25-vuoti-

aana. Sekoitetaan soppaan myös se ajatusmalli, että ihmisen kauneus katoaa iän myötä. 

Vaikka asiasta voidaan olla montaa mieltä ja edellä mainitut ajatelmat eivät kuvasta 

omia mielipiteitäni, pidetään ne kuitenkin lähtökohtana. Jos rypyt, juonteet ja vanhalta 

näyttävä iho ovat yleisesti kauneuskäsitteen ulkopuolella, mistä johtuu, että vanhoja 

ihmisiä on maalattu jo vuosikymmeniä? Toki suuret hallitsijat tahtoivat ruttuiset kas-

vonsa teoksiin ja maalari teki kuin käskettiin, ikuistaen näin tämän suuren hallitsijan 

ryppyineen päivineen. Mutta miksi niitä edelleen pidetään niin suuressa arvossa ja 

mikä tärkeintä, esteettisesti miellyttävinä? Näin taiteilijan näkökulmasta totean sen, 

että ryppyjä, ruttuja ja muita ihmisen ihon olemisia on miellyttävää maalata. Toki se-

kin on mielipideasia ja siitä voidaan olla montaa mieltä. Mielestäni on kuitenkin mu-

kavaa saada erinäisiä poikkeavuuksia mahdollisesti tasaiseen ihon pintaan. Jälki miel-

lyttää ainakin itseäni, koska poikkeavuudet tuovat silmälle tekemistä ja katseltavaa.  

 

On olemassa termi ’’klassisen kaunis’’, jota yleensä käytetään niistä ihmisistä, joiden 

kasvot ovat vaikkapa virheettömät, symmetriset ja sopusuhtaiset. Klassisen kaunis ih-

minen on usein myös muiden mielestä kaunis. Mutta onko se sitten se yleinen kau-

neuskäsitys? Ei suinkaan. Klassinen kauneus on nimensä mukaan klassinen, eli perin-

teinen. Vaikka nykyinen kauneusihanne siihen nojaakin, on se silti kaukana nykyajan 

ihanteista. Miten voidaan siis määritellä kaunis ja esteettisesti miellyttävä ihminen? 

 

Siirrytään ihmisten kauneusihanteista vaikkapa luontoon, jossa esteettisyys ja kauneu-

den idea ovat kenties vähemmän yhteiskuntaan liitännäisiä. Jokainen ihminen tunnis-

taa kauniin maiseman, esimerkiksi auringonlaskun järven rannalta katseltuna tai upean 
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vuorimaiseman. Mutta entäpä rikkinäinen ja ruosteinen polkupyörä vasten katutolp-

paa, voiko se olla kaunis maisema? Ehkä Platonin kauneuden idea voikin ilmetä myös 

tässä polkupyörässä? Kun verrataan vaikka auringonlaskua järven rannalla ja ruos-

teista pyörää katutolppaa vasten, voidaan alkaa pohtia niiden eroavaisuuksia. Aurin-

gonlaskussa dominoi usein erinäiset kauniit ja kirkkaat värit. Värit koetaan usein kau-

niiksi ja myös se, että luonto pystyy luomaan tällaisia sävyjä, säväyttää usein ihmisiä. 

Mutta miksei niiden värien puuttuminenkin voisi olla yhtä säväyttävää? Ihmisen luo-

man pyörän ja katutolpan kontrasti vaikka takana näkyvään vihreään nurmeen voi olla 

yhtä viehättävää, kuin värikirjo taivaalla, riippuen näkökulmasta.  

2.4 Taiteen tekijän pohdintaa estetiikasta 

Omissa teoksissani estetiikka ilmenee juuri oman havaintoni mukaan. Yksinkertaisesti 

selitettynä, mikäli teos miellyttää omaa silmääni, se on mielestäni esteettisesti mielly-

tävä. Usein pohdin mitkä asiat sitten tekevät taiteestani esteettisesti miellyttävää. Es-

teettisesti miellyttävää kun voi olla tietyt väriyhdistelmät, muodot tai kontrastit. Tai-

teilijan on niin vaikeaa itse asettua ulkopuolisen katsojan paikalle ja nähdä teos heidän 

silmin. Taiteilijan näkökulma on mielestäni teknistä, yksityiskohtiin keskittyvää ja tur-

han henkilökohtaista. Virheet huomataan heti ja niihin keskitytään, enemmän kuin ko-

konaisuuteen, mikä kuvan itseasiassa lopulta sitten muodostaa. 
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Kuva 1. Tino Uimonen: Love (2021) 

 

Yritän katsella teostani Love (Kuva 1.) ulkopuolisen silmin, ulkoistamalla siis itseni 

siitä, että olen itse teoksen tehnyt. Koitan pitää katseeni pois virheistä ja epäkohdista 

ja yritän unohtaa eron alkuperäisen idean ja lopputuloksen välillä. Silmääni pistää en-

simmäisenä teoksen värimaailma. Murrettu keltainen miellyttää suuresti. Minusta 

tämä keltainen on kaunis väri ja sopii hyvin yhteen teoksen mustan kanssa. Valkoinen 

keskellä tuo kontrastia tummiin hahmoihin, sopien siis hyvin omaan mieltymykseeni. 

Pidän hahmojen tekstuurista ja taustan kukista sekä siitä, miten ne ikään kuin katoavat 

keskustan valkoiseen. Teos on onnistunut. Mutta vaikka voisinkin kuvailla omaa teos-

tani ulkopuolisen silmin, en siltikään tiedä minkä takia se minua miellyttää. Miksi pi-

dän kontrastista? Miksi valkoisten kukkien katoaminen taustaan on hyvä asia? Joku 

toinen voisi olla eri mieltä, pitäisi esimerkiksi vaikka rauhallisemmista väreistä. Kun 

kyseessä on oma teokseni, monet asiat miellyttävät minua, ulkopuolisen silmin katsot-

tunakin.  

 

Mitä enemmän muiden taiteilijoiden taidetta tulee katseltua, sitä enemmän alan ym-

märtämään, että oma esteettinen mieltymykseni ei tule siitä, että teos olisi täydellinen. 

En ole vielä koskaan törmännyt teokseen, joka olisi mielestäni ollut kaikilla tavoilla 
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virheetön. Ne virheet ja epämääräisyydet ovat usein olleet niitä, joihin katseeni on en-

simmäiseksi keskittynyt. Jos teoksesta ei jokin asia pomppaa silmään sitä katsellessa, 

ei sitä oikein tee mieli katsellakaan. Ellei jokin osa maalauksessa saa minua mietti-

mään, ei se jää mieleenikään. Mutta onko siinä tapauksessa näitä ’’epäkohtia’’ oikein 

kutsua virheiksi? Jokainen taideteos on kuitenkin kokonaisuus ja ne pienet epäkohdat 

ovat osa sitä kokonaisuutta, mikä tekee teoksesta miellyttävän. Ehkä ne ovat taiteili-

jalle itselleen virheitä. Kovin usein olen itsekin koittanut hioa töistäni pois silmääni 

pistävät epäkohdat, unohtaen kuitenkin, että jollekulle ne ovat ne asiat, jotka tekevät 

työstäni miellyttävän. Mutta entäs jos nämä epäkohdat eivät sovikaan juuri tähän työ-

hön ja juuri niihin kohtiin missä ne sattuvat olemaan? Kai sitä voisi pohtia vaikka 

maailman tappiin asti, pääsemättä kuitenkaan lopputulokseen.  

 

Mielestäni juuri se tekee taiteesta upean itseilmaisun lajin. Epämääräisyydet ja virheet 

ovat osa suurempaa ja kauniimpaa kokonaisuutta, jonka katsoja itseensä ottaa ja pääs-

sään valikoi, että onko tämä nyt sitä mistä hän pitää. Ja jos ei pidä, niin siirrytään 

eteenpäin. Mutta aina on joku joka pitää ja osaa arvostaa sitä epämääräisyyksien ja 

kauneuden yhtälöä, jota teos pitää sisällään.   

3 YLILUONNOLLISUUS  

Yliluonnollisuudella tarkoitetaan luonnollisen rajan ylittävää tai selittämätöntä tapah-

tumaa tai asiaa. Kummitukset, demonit, räyhänhenget ja muut henkimaailman olennot 

ovat klassisia esimerkkejä yliluonnollisuudesta. Mutta yliluonnolliseksi tapahtumaksi 

lasketaan myös enneunet, ennustaminen ja noituus. Yliluonnollisuus on edelleen toi-

saalta tabu aihe, sillä tieteeseen tukeutunut yhteiskunta ei laske paljoa sen varaan. Pa-

rapsykologit ovat kuitenkin suorittaneet mielenkiintoisia testejä aiheen saralta. 

3.1 Yliluonnollisen tutkiminen ja siihen suhtautuminen 

Psykologi Karl Zener ja parapsykologi Joseph Banks Rhine loivat kuuluisat Zener- 

kortit, joiden avulla he testasivat ESP’tä eli yliaistillista havaitsemista. 
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Kuva 2. ESP-korttipakka 

 

 Alkuperäisessä testissä koehenkilöiden oli arvattava muutaman ESP-korttipakan jär-

jestys. Jokaisessa pakassa oli 25 korttia, viisi joka lajia. ESP-korteissa todennäköisyys 

on 1 5’stä riippumatta siitä, mikä kortti on kyseessä olevan edellä tai perässä. Kortteja 

käytettäessä tiedetään täsmälleen, miten todennäköistä on jonkin tapahtuminen sattu-

malta. Suurin osa ihmisistä saa testissä 3-7 oikein, mutta telepaattisia taitoja omaavilla 

ihmisillä tulokset ovat korkeampia. (Eysenck & Sargent, 1982, s. 19-20) Yliluonnol-

lisuutta ja varsinkin ESP’tä on jo vuosia tutkittu mm. ihmisten aivokäyrien, unien, 

kulttuurin ja mielenterveyden kautta.  

 

Maailmalla kerrotaan olevan monia paikkoja, joissa huhutaan olevan yliluonnollista 

toimintaa. Yksi kuuluisimmista on kenties Japanissa sijaitseva Aokigahara, toiselta ni-

meltään Jukai (Sea of Trees) tai Itsemurhametsä. Nimensä se on saanut sen suurien 

itsemurhalukujen vuoksi. Metsä on tiheä ja siellä ei ole paljon eläimiäkään, joten met-

sässä hallitsee syvä hiljaisuus. Ehkä sen vuoksi se onkin Japanin suosituin paikka suo-

rittaa itsemurha. Japanilaisessa kulttuurissa paikka on yhdistetty demoneihin ja huhut 

sen yliluonnollisuudesta ovat kiirineet ympäri maailmaa, saaden monet yliluonnolli-

suudesta kiinnostuneet tutkimaan paikkaa ja sen ilmapiiriä. (Aokigahara Forest) 

 

Eastern State Penitentiary on amerikkalainen vankila Philadelphiassa, joka oli kerran 

maailman kuuluisin ja kallein vankila. Yksi tunnetuimmista vangeista oli El Capone. 

Vankila tunnettiin vankien tiukoista ja jopa epäinhimillisistä oloista, jotka aiheuttivat 

monien vankien kuoleman. Nykyään paikka toimii museona ja monet siellä käyneet 

ovat kertoneet paikassa kummittelevan. (Eastern State Penitentiary Historic Site) Mo-

net yliluonnollisen tutkijat ovatkin käyneet siellä.  
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Vaikka monien ihmisten kuolema voikin uskomusten mukaan altistaa paikan yliluon-

nolliselle toiminnalle, ei kumpaakaan aiemmin mainittua paikkaa ole julistettu viralli-

sesti riivatuksi, vaikka yliluonnollisen tutkijat ovatkin löytäneet useita todisteita hen-

kimaailman yhdistymisestä näihin paikkoihin. 

 

Yliluonnollisuus ja ihmisen pelko kulkevat käsi kädessä. Vaikka moni ei tosissaan us-

koisikaan vaikka tuonpuoleiseen elämään, henkimaailman olennot ja niiden selittämät-

tömyys pelottavat. Suhtautuminen yliluonnolliseen on vaihtelevaa, sillä vaikkapa mee-

diot pyritään usein todistamaan vääriksi mutta toisaalta hautausmaalla siivosti käyt-

täytyminen on pysynyt länsimaisessa kulttuurissa hyvin vahvana. Kuolleita kunnioite-

taan, kuin he pystyisivät edelleen tarkkailemaan meitä ja miten me heidän lepopaikoil-

laan käyttäydymme.  

3.2 Taikausko 

‘’Kerrotaan, että Aristoteles antoi Aleksanteri Suurelle ennen tämän Aasian sotaretkeä 

laatikon, johon oli naulattu kasvot alaspäin erilaisia armeijoita esittäviä vahanukkeja. 

Ensimmäisen nuken miekka osoitti väärään suuntaan, toisen keihäs maahan ja kol-

mannen jousesta oli katkennut jänne. Jos Aleksanteri pitäisi laatikkoa kokoajan 

lähellään, Aristoteles neuvoi, aasialaiset sotajoukot eivät pystyisi vahingoittamaan 

häntä.’’ (Budge, 1972, s. 95.) 

 

Taikausko on hyvä esimerkki siitä, miten luonnollisen rajan ylittävät asiat ovat osana 

kulttuuriamme. Se on juurtunut ihmisten tapoihin ja tottumuksiin jo kauan sitten. Ale-

ksanteri Suuren sotaretken valmisteluja kuvaava teksti kertoo, miten pelon ja 

epävarmuuden hetkellä filosofit ja hallitsijatkin ovat turvautuneet taikauskoon. Tai-

kausko on siis aina ollut osana ihmisten elämää tavalla tai toisella.  

 

Tähän väliin voi esittää kysymyksen: mikä on taikauskoa ja miten se eroaa uskon-

noista? Kenties kiistanalainen kysymys, mutta mielestäni mielenkiintoinen. Taikaus-

kon ja uskonnon välinen ero on hämärä ja eroa hämärtää entisestään se, että ns. 

muukalaisen uskonto ja kuolleet uskonnot näyttävät aina maagisilta ja niihin uskovia 



14 

 

pidetään taikauskoisina. Esimerkkeinä luonnonuskonnot, joihin uskovat leimataan pa-

kanoiksi ja noidiksi sekä shamanismi, joka kristinuskon myötä on leimattu paholaisen 

palvonnaksi. (Turunen, 1997, s. 15.) Miten siis erottaa taikausko uskonnoista? Onko 

ero yhteiskunnan asenteista kiinni?  

 

Toisena esimerkkinä taikauskon osasta kulttuurissamme on sanojen voima ja niiden 

käyttäminen. Monet suomalaiset kirosanat kuten ‘’saatana’’, ‘’perkele’’ ja ‘’helvetti’’ 

tulevat suoraan kristinuskosta. On luonteenomaista manata paha sinne mistä se tulikin, 

eli palauttaa ns. kirous takaisin lähettäjänsä luo. Kristinuskon myötä paikaksi tuli hel-

vetti. Myös lievempien versioiden käyttö, kuten ‘’painu sinne missä pippuri kasvaa’’, 

toistaa tätä samaa kaavaa, jossa tarkoituksena on karkoittaa paha.  Vanhimpia kristil-

lisiä karkoituskaavoja on huutaa ‘’mene saatana helvettiin.’’ (Turunen, 1997, s. 121.)   

3.3 Kauhu 

 

‘’The oldest and strongest emotion of mankind is fear, and the oldest and strongest 

kind of fear is fear of the unknown’’ (Lovecraft, 1927). 

 

On hyvä erottaa kauhu tunteena ja kauhu taiteenlajina toisistaan. Kauhulla voidaan 

tarkoittaa voimakasta pelontunnetta, jonka jokin vaarallinen tilanne tai muu ulkoinen 

ärsyke laukaisee. Se on ihmisen luonnollinen tapa valmistaa keho mahdollista vaaraa 

varten. (Garcia, 2017) Esimerkiksi pimeän pelko tulee ihmiselle täysin luonnostaan. 

Ihmistä ei ole tehty yöeläjäksi ja pimeys rajoittaa näkökykyämme, jolloin tunnemme 

itsemme haavoittuvaiseksi.  

 

Kauhu taiteenlajina pyrkii tuottamaan katsojalleen pelkoa, inhotusta tai 

epämukavuutta. Yliluonnolliset asiat, kuten kummitukset, demonit ja epäkuolleet ovat 

yleinen aihe kauhussa taiteenlajina. Esimerkiksi elokuvateollisuus on valjastanut nämä 

yliluonnolliset elementit käyttöönsä ja ne ovatkin monien kauhuelokuvien aiheina. 

Kuuluisimmat klassikkokauhuelokuvat ja niiden jatko-osat, kuten Friday the 13th ja 

Child’s Play joissa keskitytään epäkuolleisiin ja riivattuihin tappajanukkeihin, ovat 

hyviä esimerkkejä yliluonnollisten aiheiden käytöstä. Samoja aiheita esiintyy myös 
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kirjoissa. Yksi kuuluisimmista kauhukirjailijoista on kaikille tuttu Stephen King, joka 

on kirjoittanut muunmuassa kirjat Piina ja Uinu Uinu Lemmikkini. Jälkimmäisessä 

keskitytään yliluonnollisiin aspekteihin, mutta ensimmäinen on enemmänkin psyko-

loginen kauhujännäri. Aiheena ei siis ole mikään luonnoton olento tai tapahtuma, vaan 

pelottava tunnelma saadaan aikaan hahmojen pelkojen ja ahdistuksen kautta.  

 

3.3.1 Kauhu kuvataiteessa 

Yhdistän usein taiteeseeni kauhua. Vaikka olenkin kiinnostunut klassisista kauhuhah-

moista, minua viehättää myös groteskius, epämääräisyys ja epämukavuus. Ihmiset 

vaikeissa ja luonnottomissa asennoissa, kasvot joissa on vähän jotain vialla niin, että 

katsojalle saattaa tulla epämukava olo, kaikki vähän ruma ja hiomaton. Ihmisillä on 

usein tapana vieroksua normaalista poikkeavaa, mutta kun normaalista poikkeava on 

hiukankin luonnotonta, saattaa vieroksuminen muuttua peloksi. Pidän teoksista, joiden 

idea jää hieman auki. Kun voin pohtia teosta itse ja muodostaa erinäisiä teorioita siitä 

päässäni, on teos mielestäni onnistunut.  

 

Eräitä mainitsemisen arvoisia kauhutaiteen tekijöitä ovat Dusty Ray ja Anton Se-

menov. Heidän taiteensa epämääräisyys yhdistettynä groteskiuteen inspiroi minua 

suuresti myös omassa taiteessani. Heillä molemmilla on tunnistettavat omat tyylinsä 

ja väriskaalansa. Esittelen seuraavaksi pari heidän työtään. 
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Kuva 3. Dusty Ray: vvvuuulllpppuuusss 

 

Eläinaihe yhdistettynä verisyyteen kutkuttelee itseäni erittäin paljon. Hampaiden ja 

luiden keräilijänä osaan arvostaa Rayn töiden tapaa paljastaa ne eläinten nahan ja lihan 

alta. Työt eivät tietojeni mukaan ole tarkoitettu kantaaottaviksi, mutta niissä on jotain, 

mikä tuo ajatuksen mieleen, että ne voisivat kuitenkin olla sitä. Niin tai näin, mielestäni 

teosten ei tarvitsekaan olla kantaaottavia. Teoksessa (Kuva 2.) on uljas eläin ja sen 

yhdistäminen vereen, lihaan ja luihin luo juuri sopivan kauhuelementin, pitäen teoksen 

kuitenkin kauniina ja silmää miellyttävänä.  
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Kuva 4.  Anton Semenov: Society 

 

Anton Semenovin työssä Society (Kuva 3.) ihmisen kasvot ovat rakentuneet käsistä. 

Kasvoilla on kärsivä ilme tai hahmo näyttää huutavan. Jos keskittyy vain siihen, että 

kuvassa on kasvot, kuva ei itsessään aiheuta sen suurempia tunteita. Mutta kun ajat-

telee kasvojen rakentuneen pelkästään käsistä, tulee esiin kuvan häiritsevät aspektit. 

Vaatii monta ihmistä, että on noin monta kättä. Vai ovatko kädet kiinni ihmisissä ol-

lenkaan? Usein asiat, jotka jäävät katsojan oman mielikuvituksen varaan, ovat niitä 

pelottavimpia. Mielikuvitus lähtee herkästi laukkaamaan ja luomaan omia teorioita si-

itä, mitä voisi olla. Ihmisen mieli voi olla pelottava, jos sille annetaan oikeanlaiset 
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lähtökohdat. Esimerkiksi, mitä voikaan piileä teoksen reunojen pimeydessä? Voiko 

olla olentoa, joka tosissaan on rakentunut käsistä? Entä tämän olennon kädet, ovatko 

ne tavalliset kädet, rakentuneet käsistä vai jotain aivan muuta? Millaista ääntä tämä 

olento päästää? Jos tälle teokselle tehtäisiin ääniraita, millainen se olisi? Teos herättää 

paljon kysymyksiä, teoksen nimestä puhumattakaan. Onko tämä taiteilijan oma kuvaus 

yhteiskunnasta? Kysymyksiä on monia, teorioita useita ja se tuo tähän teokseen osansa 

sen kauhusta. 

 

 

 

Kuva 5. Tino Uimonen: With This Passion I Will Remain (2022) 

 

Oman teokseni (Kuva 5.) kautta siirrymme pois groteskiudesta ja siirrymme klassis-

empaan kauhuaiheeseen eli henkiin. Kauhu elementtinä pysyy, yhdistettynä 

tunteeseen ja kertomukseen kummitus-hahmon kautta. Sen tarkoitus ei itsessään ole 

säväyttää, pelottaa tai ahdistaa vaan tuoda ilmi tunteita, joita tehdessäni olen saattanut 

käsitellä. Teoksen hahmolla liekit tulevat sen sisältä, jostain tuolta silmien välistä ja 
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jopa silmistä. Liekki luo kauniin kontrastin tummempaan taustaan, taistellen huomio-

sta elottomien silmien kanssa. Tuli voi joillekin ihmisille olla pelottava elementti. Tuli 

on vahva, intensiivinen ja armoton oikeassa ympäristössä. Se voi satuttaa. Tunteeko 

kummitukset kuitenkaan kipua? Satuttaako tämä liekki teoksen hahmoa? Vai onko se 

merkkinä siitä, että hahmo on?  

 

 

 

           Kuva 6. Tino Uimonen: Feeling Alone In The Field Of Flowers (2021) 

 

Feeling Alone In The Field Of Flowers (Kuva 6.) on sarjan viimeinen. Tumma hahmo 

keskellä kirkkaita, keltaisia kukkia ja kaunista maisemaa herättänee erilaisia ky-

symyksiä. Ehkä jopa tälle kummitukselle itselleenkin. Hahmo saattaa näyttää pelok-

kaalta tai surulliselta. Kuten aiemmin puhuttua, yliluonnollisuus pelottaa ihmisiä. 

Mutta voiko yliluonnollinen olla peloissaan?  Ehkä se tuntee olevansa hukassa tai ettei 

kuuluisi joukkoon? Sen voi jokainen päättää itse. 
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Sille on syynsä miksi hahmona näissä teoksissani on juuri kummitusmainen hahmo, 

mutta se jääköön jokaisen oman mielikuvituksen varaan.  Yleisesti kummitukset eivät 

mielestäni ole aiheena pelottavia, vaan niiden avulla voidaan tuoda ilmi vaikkapa 

surua, kaipausta tai pysähtyneisyyttä. Sillä sitähän henget ja kummitukset ovat, tähän 

hetkeen kiinni jääneitä olentoja, jotka eivät pääse irti tai etenemään tuonpuoleiseen.  

 

4 LOPPUSANAT 

Pohtiminen on ollut suuressa osassa kirjoitusprosessia. Estetiikka itsessään on niin 

laaja ja mielenkiintoinen aihe, että sen kanssa on vaikea päästä mihinkään loppu-

tulemaan, vaikka teorioita siitä on esitettykin. Sinällään siis helppo aihe kirjoittaa, sillä 

sisältöä kyllä löytyy, mutta sinällään taas hyvinkin vaikea, koska sitä sisältöä todella 

löytyy. Yliluonnollisuuden kanssa tilanne on hyvin päinvastainen, koska sisältöä ja 

tietoa ei noin vain löydy. Aihe on aina kiinnostanut minua ja olen löytänyt omat tiedon-

palaseni vuosien varrella monista lähteistä mutta niinhän se on, että kun lähtee kun-

nolla etsimään, ei enää löydäkään.  

 

Kaikki tämä on kuitenkin huolella valittua tietoa minulta sinulle, rakas lukija. Jat-

kakaamme siis pohtimistamme myös tästä eteenpäin. 
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